
VIZE A PRIORITY 
CZECH BCSD
PRO ROK 2024

PARTNERSKÁ ORGANIZACE

DOKUMENT PŘIJAT NA JEDNÁNÍ PREZIDIA  
CZECH BCSD DNE 18.12.2023

Udržitelná
budoucnost
podnikání
spojuje



VIZE A PRIORITY 
CZECH BCSD
PRO ROK 2024

PROPOJENÍ1

STANDARDIZACE3

PŘENOS  
KNOW-HOW2

VZDĚLÁVÁNÍ 
A OSVĚTA4



3
V

IZ
E 

A
 P

RI
O

RI
TY

 C
ZE

C
H

 B
C

SD
 P

RO
 R

O
K

 2
02

4

PRIORITY
1    Konzultační podpora urychlené a kvalitní 

transpozice balíčku Fit for 55 a klíčové legis-
lativy v oblasti měřitelné udržitelnosti (ESG) 
do české právního řádu, politik a strategií 
V oblasti ESG jde zejména o novelizaci záko- 
na o účetnictví a navazujících prováděcích  
předpisů, jakož i zajištění kvalitního a smyslu- 
plného překladu evropských standardů  
pro podávání zpráv podniků o udržitelnosti 
(ESRS), resp. jejich terminologické navázání na 
českou legislativu (např. zajištěním jednotného 
výkladu definic použitých v české jazykové 
verzi tematických ESRS). V balíčku Fit for 55 
jde zejména o implementaci revize směrnice  
o obnovitelných zdrojích energie a směrnice  
o energetické účinnosti z října 2023.

2    Informovaný dialog o ESG a aktivní komuni-
kace napříč podnikatelským sektorem  
a s klíčovými partnery ve veřejném sektoru 
Čtvrtletní klubové ESG debaty mezi soukro-
mým a veřejným sektorem za účasti partner-
ských asociací a aktivní účast v národních  
a vybraných mezinárodních platformách  
k tématům udržitelnosti a ESG. 

3    Sjednocení postupu při výpočtu uhlíkové 
stopy napříč podniky 
Společná pracovní skupina s partnerskými 
organizacemi k tématu konzistentního výpočtu 
emisí skleníkových plynů dle GHG Protokolu  
v rámci 3 (Scope 3), včetně prosazení zajištění 
oficiálního překladu sady standardů GHG  
Protokolu do českého jazyka.

PROPOJENÍ

VIZE
Usilujeme o průběžné systematické slaďování 
zájmů české podnikatelské komunity k obecnému 
tématu udržitelnosti a zejména její měřitelné 
podoby (ESG). Propojujeme českou podnikatel-
skou komunitu s českým veřejným sektorem  
v celém rozsahu otázek udržitelnosti a ESG. Vytvá-
říme prostor pro informovaný dialog a spolupráci 
mezi podnikateli na straně jedné a veřejným 
sektorem a občanskou společností na straně 
druhé s cílem sjednocení stanovisek k tématům 
udržitelnosti a ESG při řešení legislativních, strate-
gických a koncepčních opatření na unijní a národní 
úrovni. Jsme stálým aktivním členem Rady vlády 
pro udržitelný rozvoj a jeho výborů, Platformy pro 
udržitelné finance MF ČR a jiných konzultačních 
struktur a udržujeme pravidelnou komunikaci s dal-
šími asociacemi soukromého i veřejného sektoru  
v Česku, např. HK ČR SPDČR, ČBA, ARI, ČMA, 
Aliancí pro bezemisní budoucnost, Změnou  
k lepšímu, SMOČR atd., i v zahraničí prostřednic-
tvím sítě mateřské Světové podnikatelské rady 
pro udržitelný rozvoj (WBCSD). Uvědomujeme si 
klíčovou roli udržitelnosti v zajištění prosperující  
a funkční české společnosti.

Propojení české podnikatelské komunity uvnitř  
i vůči veřejnému sektoru a občanské společnosti

1



2

4
V

IZ
E 

A
 P

RI
O

RI
TY

 C
ZE

C
H

 B
C

SD
 P

RO
 R

O
K

 2
02

4

PŘENOS KNOW-HOW

VIZE
Přenášíme aktuální trendy a dobrou mezinárodní 
praxi v oblasti udržitelnosti a ESG do českého 
kontextu a praxe. Spolupracujeme s prestižními 
organizacemi, jako je naše mateřská Světová 
podnikatelská rada pro udržitelný rozvoj (WBCSD) 
či jiná centra excelence v oblasti udržitelnosti  
a ESG v Čechách i v zahraničí. Naším cílem je získat 
inspiraci, zkušenosti a know-how a tyto pravidelně 
sdílet za účelem zvýšení konkurenceschopnosti 
českého byznysu a funkční české společnosti  
s českou podnikatelskou komunitou prostřednic-
tvím našich pracovních skupin. Prezentujeme ESG 
jako inovativní podnikatelskou příležitost, která 
může posílit úspěšnost firem na národních, unij-
ních i globálních trzích. Zprostředkováváme účast 
v mezinárodních iniciativách, a tím umožňujeme  
i českým firmám být součástí globálního hnutí 
směrem k udržitelnosti a stability podmínek pro kva-
litní život, výkonnou ekonomiku a životní prostředí. 

Přenos a dialog o integraci aktuálních mezinárodních  
výzev, trendů a dobré praxe do českého prostředí

PRIORITY
1    Šíře dobré mezinárodní praxe WBCSD 

Pravidelné informování o aktivitách WBCSD,  
vč. pracovních skupin, iniciativ, a komunikace  
na členy CBCSD.

2    Zapojení členů do aktivit WBCSD 
Představení iniciativ PACT a Climate Drive  
členům CBCSD a pomoc s jejich zapojením  
do iniciativ WBCSD.

3    Zpětná vazba z pracovních skupin CBCSD 
Pravidelné sdílení (2 - 4x ročně) materiálů  
z pracovních skupin CBCSD (RETHINK,  
Oběhové hospodářství, Čistá mobilita,  
Udržitelné financování) a iniciativ WBCSD  
s členy.



5
V

IZ
E 

A
 P

RI
O

RI
TY

 C
ZE

C
H

 B
C

SD
 P

RO
 R

O
K

 2
02

4

STANDARDIZACE

VIZE
Napomáháme efektivně zajišťovat kvalitní stan-
dardizaci a rychlé zavádění účinných metodik, 
nástrojů a osvědčených postupů (dobré praxe)  
v České republice. Pracujeme na vytváření 
standardů, metodik, nástrojů, vodítek, technic-
kých pokynů, doporučení a metriků, které umožní 
firmám, investorům a veřejnosti lépe hodnotit  
a porovnávat výkonnost v oblasti udržitelnosti 
s využitím mezinárodních rámců, standardů, 
taxonomií a řešení. Naše spolupráce s odborníky, 
vládními, vědeckými a akademickými institucemi 
a mezinárodními organizacemi nám umožňuje 
přispívat k formování efektivních strategií, politik, 
nástrojů a praktik pro měření a hodnocení ESG 
aspektů, vytváření: (1) transformačních strategií  
a plánů, (2) postupů pro řízení rizik a příležitostí; (3) 
firemních systémů pro správu a řízení udržitelnosti; 
a (4) využití konceptu ESG k lepšímu přístupu firem 
ke kapitálu a výhodnějším podmínkám financování, 
např. prostřednictvím zelených dluhopisů. Zamě-
řujeme se nikoliv jen na řešení udržitelnosti a ESG 
u jednotlivých firem, ale také na slaďování členů 
hodnotových řetězců jako hlavní logistické výzvy, 
zejména u velkých korporací a jejich dodavatelský 
řetězců, tj. včetně segmentu malých a středních 
podniků.

Podpora standardizace a zavádění účinných nástrojů  
napříč hodnotovými řetězci

PRIORITY
1    Iniciativa RETHINK a možnosti jejího  

rozšíření na celé téma měřitelné  
udržitelnosti (ESG)  
Pokračování projektu a pracovní skupiny 
RETHINK a zvážení možnosti jeho rozšíření  
i mimo oblast dekarbonizace.

2    Aktivity v rámci konzultačních struktur  
v Česku 
Aktivní účast na rozvoji ESG v Česku, zejména 
v rámci Rady vlády pro udržitelný rozvoj a 
Platformě udržitelného financování MF ČR: 
připomínkování a jiné konzultace návrhů  
předpisů, strategií, politik a nástrojů na unijní  
a národní úrovni

3    Sjednocení metodiky vykazování udržitel-
nosti a překlad GHG Protokolu do českého 
jazyka a jeho konzistentní zavedení do české 
praxe 
Kvalitní profesionální překlad GHG Protokolu  
a jednotlivých dokumentů vypracovaných  
v rámci této iniciativy do českého jazyka.  
Sjednocení metodiky vykazování udržitelnosti 
v hodnotovém řetězci napříč podniky (vyme-
zení povinného minima nefinančních informací 
a materiálních témat).  Stanovení minimálního 
rozsahu reportování emisí skleníkových plynů 
(GHG) v rámci 3 (Scope 3).  Vytvoření závaz-
ného seznamu konverzních faktorů použitel-
ných pro inventarizaci emisí GHG ve spolupráci 
zejména s Ministerstvem průmyslu a obchodu 
a Ministerstvem životního prostředí.

3



6

VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA

VIZE
Zasazujeme se o vytvoření vzdělané, informované, 
uvědomělé a sebevědomé české společnosti 
v oblasti udržitelnosti a ESG, která si je vědoma 
významu udržitelnosti pro její budoucí prosperitu, 
funkčnost a kvalitu života širokých vrstev obyvatel, 
včetně zranitelných skupin. Prostřednictvím  
seminářů, workshopů, publikací, pracovních  
skupin, příspěvků v médiích a sociálních sítích  
a osvětových akcích a materiálů šíříme povědomí 
o příležitostech a rizicích udržitelnosti a ESG. 
Rozkrýváme mýty a nepodložené informace spo-
jené s udržitelností a ESG a tím vytváříme prostor 
pro informovaný a kritický dialog. Naše činnosti 
směřují k tomu, aby měřitelná podoba udržitelnosti 
(ESG) nebyla vnímána jako břemeno, ale jako cesta 
ke zvýšení hodnoty firem a lepšího přístupu ke 
kapitálu. Bez měření a kvalitního řízení udržitelnosti 
nelze do budoucna efektivně alokovat kapitál  
a rozvíjet stabilní a funkční finanční a investiční 
trhy ani konkurenceschopně podnikat. Nedílnou 
součástí udržitelnosti musí být vyvážená role žen  
a mužů ve společnosti a odstraňování přímých  
i nepřímých forem diskriminací.

Podpora vzdělávání, osvěta, rozkrývání mýtů a šíření  
aktuálních informací a novinek

PRIORITY
1    Prostředkování názorů českého byznysu  

k tématu udržitelnosti a ESG široké veřejnosti 
Podcasty s osobnostmi české podnikatelské 
komunity na téma udržitelnosti a ESG se zvlášt-
ním zaměřením na roli žen v udržitelnosti.

2    Šíření povědomí o udržitelnosti a ESG  
na národní a regionální úrovni  
Vedení pracovních skupin CBCSD (RETHINK, 
Oběhové hospodářství, Čistá mobilita a Udrži-
telné financování). Účast na osvětových akcích 
k tématům udržitelnosti ESG na konferencích, 
fórech a osvětových v akcích na národní i regio-
nální úrovni v Česku a mediální výstupy.

3    Vzdělávání v oblasti udržitelnosti a ESG  
Odborná podpora vytvoření osnov pro výuku 
udržitelnosti a ESG na vysokých, středních  
a základních školách se zvláštním zaměřením  
na oblast změny klimatu a hospodárného  
využívání energií a přírodních zdrojů.

4

V
IZ

E 
A

 P
RI

O
RI

TY
 C

ZE
C

H
 B

C
SD

 P
RO

 R
O

K
 2

02
4





PODNIKATELSKÁ RADA 
PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ, Z.S. www.cbcsd.cz


